and on relative things. And when it signifies univocally and yet simultaneously signifies several things, I explained that it signifies them naturally and not at pleasure. And that those things that are thus naturally signified are connotations according to the theologians. And I explained how and by how many divine names they can be connoted, both by simple creature names as by compound, absolute, and relative names. And so, through all that has been said so far, I have raised many important doubts, and <demonstrated> many truths, which allow us to know all the things that raise a question or a doubt.<sup>35</sup>

Bacon continues and concludes the chapter by showing the utility of the study of signs and of signification for theology (just as, in the *Opus maius*, he claims the utility of all the other sciences):

(= III.2) Among other things, I have considered how a vocal sound, in the Sacred Scripture, signifies a spiritual sense with a literal sense, and according to what modes the signs do it; and how the Old Testament is a sign of the New, how the sacraments are signs, inserting many other difficult subjects; I have also dealt with Adam's first language and how he gave names to things; and with the question of whether children raised in the desert would use a language by themselves and how they would manifest their affections to each other if they met; and with many other things which I cannot now develop. So I consider this part of grammar to be highly necessary for theology, philosophy, and the whole of wisdom.

---

<sup>35</sup> *Opus tertium* I, 27, §155-157, 204-206: "§155. Post haec addidi intentionem alterius partis grammaticae quae non est adhuc composita apud Latinos nec translata; et est utilissima in scientialibus, quantum ad inquirendum et sciendum omnes veritates speculativas philosophiae et theologiae. Et est de compositione linguarum, et de impositionibus vocum ad significandum, et quomodo significant per impositionem et per alias vias. Et quia haec non possunt sciri nisi homo sciat rationes et modos significandi ideo aggressus sum illos modos ostendere, sicut Augustinus docet in libro secundo et tertio *De doctrina Christiana*, quod signa quaedam sunt naturalia, et quaedam data ab anima.

§156. Et Illa quae sunt naturalia sunt dupliciter; quaedam sunt per concomitantiam signatorum, ut habere magnas extremitates est signum fortitudinis; quaedam per configurationem, ut imago Sancti Nicolai est signum eius configuratum et conformatum. Et sic omnes species rerum sunt signa. Et utrumque istorum modorum habet modos multos. Signum autem datum ab anima vel est naturaliter, ut gemitus infirmorum et latratus canum; vel est ad placitum, ut circulus vini et panis in fenestra, et omnes voces linguarum. Nam lingua non potest componi ex vocibus significantibus naturaliter, sicut probo multipliciter per Avicennam.

§157. Et tunc considero quomodo vox imponitur univoce; quomodo aequivoce, et quot modis quantumcunque; et quomodo analogice et quot modis. Et quando univoce significat, et tamen potest significare infinita, licet non per impositionem, nec aequivoce, nec analogice, secundum modos communes analogiae. Et expressi quomodo vox imponitur Creatori, et quomodo creaturae simplici, et quomodo composito. Et qualiter absolutis rebus imponitur, et quomodo relatis. Et quando univoce significat, et tamen simul multa significat, declaravi quod naturaliter et non ad placitum significat illa. Et illa sic significata naturaliter sunt connotata apud theologos. Et expressi quomodo et quot per nomina divina possunt connotari, et per nomina creaturarum simplicium, et compositarum, et absolutarum, ac relatarum. Et sic per omnia jam dicta terminavi multas dubitationes graves, et multas veritates, per quas omnia sciuntur, quae sub quaestione et dubitatione versantur."

And I prove that it is a part of grammar and not that of another science. I do not, however, take these proofs from Augustine, in the second and third books of *De doctrina christiana*, although he treats these matters in a grammatical mode, as the rest of his treatise shows.<sup>36</sup>

The *Compendium studii theologiae*, the author's latest work, includes chapters on signs and signification close to the *DS*.<sup>37</sup> It consists of two parts, but the author mentions a "third treatise", whose content, although shorter, corresponds to this second part (II.2) of *Opus tertium*, chapter 27:

Now at the end of this chapter, I alert and summon the reader to consider how a vocal sound signifies many things in figurative expressions, of which the holy text is full, since besides a literal sense a vocal sound can signify three other senses, namely, allegorical, tropological and anagogical. But his consideration is appropriate for the *third treatise which is reserved for the sacred text*; likewise, how sacraments and other signs in the sacred text signify. However, let him who would prudently consider these things be aware and he will discover that the second mode of a natural sign is especially operative in them.<sup>38</sup>

Bacon already mentioned earlier a "third treatise" devoted to "purely theological questions", such as that of "original sin and the natural movements of the rational soul": "In this second treatise I shall explain only philosophical things (*philosophica*) which are of use <in resolving> questions taken from philosophy, granted I indicate concretely just how the things of which I shall treat will be useful for purely theological questions".<sup>39</sup>

---

<sup>36</sup> *Opus tertium* I, 27, §157, 206 (following preceding note): "Caeterum consideravi quomodo vox in Scriptura Sacra significat sensum spiritualem cum literali, et quibus modis signi; et quomodo sensus literalis significat spiritualem; et quomodo Vetus Testamentum est signum Novi; et quomodo sacramenta sunt signa; et multa intermiscui difficilia; ut de lingua prima Aadae et qualiter dedit nomina rebus; et an pueri in deserto nutriti aliqua lingua per se uterentur, et si obviarent sibi invicem quomodo mutuos indicarent affectus; et multa alia quae non possum modo explicare. Unde reputo hanc partem grammaticae summe necessariam theologiae, et philosophiae, et toti sapientiae. Et probo quod sit pars grammaticae et non alterius scientiae. Et tamen non indico probationem ex Augustino de secundo et tertio libro *Doctrinae Christianae*, cum tamen ipse ista tractet grammaticae, ut patet ex serie sui tractatus." This section (III.2 in our table) should have been separated from the first (III.1) in the new edition, just as it was in Bridge's first edition.

<sup>37</sup> See the notes and commentaries of Maloney's English translation of the *CST* and the *DS*, as well as the detailed commentary of our French translation.

<sup>38</sup> *CST*, §83: "Nunc in fine istius capituli innuo et excito lectorem, ut consideret qualiter vox significet multa in figurativis locutionibus, quibus maxime sacer textus plenus est, cum praeter sensum literalem potest vox significare tres alios sensus, scilicet, allegoricum et tropologicum et anagogicum. Sed haec consideratio propria est in *tertio tractatu qui appropriatur textui sacro*; similiter quomodo sacramenta significant, et alia signa sacri textus. Advertat tamen prudens considerator et inveniet quod secundus modus signi naturalis in his specialiter operetur" (I reproduce Maloney's translation, 83-85).

<sup>39</sup> *CST*, §40: "Sic arguo ad utramque partem propter motus naturales animae intellectivae. Sed determinari non potest sententia hic, cum difficillimae quaestiones sint de peccato originali et motibus naturalibus animae rationalis, quae magis ad tertium tractatum pertinent, qui erit de pure *theologicis*. In hoc quidem secundo tractatu explicabo solum principaliter philosophica quae sunt in

Such analyses are not present in the *CST*, and, as the editor points out, several other paragraphs likewise refer to passages that are not preserved, the *CST* being abruptly interrupted.<sup>40</sup> This §40 is instructive in that it distinguishes between a “philosophical” and a “theological” treatment of the same questions, to which the second and third treatises of the *CST* would have been dedicated respectively. This corresponds well to the conception of the relationship between philosophy and theology developed in *Opus maius*. The content of the “third treatise” sketched out in §83 of the late *CST* matches the summary of *Opus tertium*, chapter 27, namely that the analysis of signs and language in general (= III.1 in our table) was to be followed by the application of this analysis to different questions relevant for theology (= III.2).